



روزنامه

مناقصه مزایده



به گفته مدیر عامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی، نقشه‌راه توسعه صنعت از بالادست تا بخش‌های پایین‌دستی تدوین شده است و امروز پتروشیمی همسو با اهداف برنامه‌ریزی شده خود، به‌سوی توسعه متوازن و نیز تحقق طرح‌های پیشران حرکت می‌کند. به گزارش مناقصه‌مزایده، بهزاد محمدی، مدیر عامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی، در آیین تکریم و معارفه مدیر سرمایه‌گذاری ...

مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی



صدور مجوزهای جدید برای طرح‌های توسعه‌ای پتروشیمی مشروط شد

ضرورت اصلاح اقتصاد صنعت برق

مدیران صنعت برق منتظر منابع خزانه نباشند

معاون راهبری تولید شرکت برق حرارتی، گفت: در شرایط فعلی کشور که دولت شدیداً درگیر ویروس کروناست مدیران صنعت برق نباید منتظر منابع خزانه باشند و بایستی با ایجاد منابع درآمدی جدید و اصلاح اقتصاد صنعت برق، فعالیت‌های خود را به‌ویژه در بخش تولید به صورت بی‌وقفه ادامه دهند. به گزارش مناقصه‌مزایده، ناصر اسکندری ...



از سوی صندوق نوآوری و شکوفایی محقق شد

صدور بیش از هزار میلیارد تومان

ضمانت‌نامه شرکت در مناقصه و مزایده برای دانش‌بنیان‌ها



صنعت خودرو از جمله صنایعی است که به‌جهت پیچیدگی مقررات و همچنین موانع متعدد، از ریسک‌پذیری بالایی برای جذب سرمایه‌گذار برخوردار است و از این‌رو بخش خصوصی را برای ورود به این حوزه با تردید همراه می‌کند. این در حالی است که بسیاری از قوانین بالادستی کشور همچون سیاست‌های اصل ۴۴ قانون اساسی بر حضور جدی بخش خصوصی و خصوصی‌سازی واقعی تأکید دارند ...

صنعت خودروه از جمله صنایعی است که به‌جهت پیچیدگی مقررات و همچنین موانع متعدد، از ریسک‌پذیری بالایی برای جذب سرمایه‌گذار برخوردار است و از این‌رو بخش خصوصی را برای ورود به این حوزه با تردید همراه می‌کند. این در حالی است که بسیاری از قوانین بالادستی کشور همچون سیاست‌های اصل ۴۴ قانون اساسی بر حضور جدی بخش خصوصی و خصوصی‌سازی واقعی تأکید دارند ...

دست‌های پشت‌پرده و چالش‌های بخش خصوصی برای ورود به صنعت خودرو

سرمایه‌گذاری ۷ هزار میلیارد ریالی در زیرساخت‌های معدنی تا پایان سال

مجرى طرح ایجاد زیربنای لازم در معادن بزرگ و مناطق معدنی کشور با اشاره به طرح‌های توسعه معدنی، اظهار داشت: تا پایان امسال زیرساخت‌های ۳۰ معدن ایران تکمیل و بهره‌برداری می‌شود. داریوش دیودیده، افروز، تأمین زیرساخت‌های این معادن شامل برق‌رسانی و تکمیل جاده دسترسی تا سال آینده در قالب شش پروژه تعریف و اجرایی ...



بررسی تطبیقی دو مرجع قانونی صالح برای نقض مصوبات دولت

(قوه مقننه مرجع رسیدگی سیاسی و قوه قضاییه مرجع رسیدگی قضایی)

به حضرت عباس هیچ کس در این مجلس مخالف برداشتن تحریم نیست

رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه هیچ کس در این مجلس مخالف برداشتن تحریم‌ها نیست بر ضرورت حفظ موضع عزت و قدرت در مقابل آمریکا و تمرکز در امتیازگیری از طرف مقابل، تأکید کرد. به گزارش ایسنا، حجت‌الاسلام مجتبی‌دورنور، در تذکری در جلسه علنی مجلس شورای اسلامی با متهم کردن دولت به پهن کردن فرش قرمز برای دشمن و امنیتی و سیاسی‌ترین کابینه بعد از انقلاب خواندن این دولت، اظهار کرد: این را می‌دانید که اگر از موضع ضعف و سستی برخورد کنید میدان امتیازگیری را از دست دادید و پیشاپیش زمینه امتیازگیری را برای دشمن فراهم کردید. شاعر درست گفته که «اظهار عجز پیش ستمگر ابلهی است اشک کباب باعث طغیان آتش است». وی افزود: به حضرت عباس به کسی که شما قبول دارید، هیچ کس در این مجلس مخالف برداشتن تحریم نیست، ولی از موضع اقتدار و عزت ورود کنید که حق مردم را تضييع نکنید؛ از همین اول از موضع عجز شروع نکنید که برجام بدبختی بود و ادامه‌اش بدبختی بیشتری برای مردم فراهم می‌کند. از موضع عزت و قدرت ورود کنید و از اصول و ارزش‌ها و حقوق ملت عقب‌نشینی نکنید و محکم بایستید. نماینده مردم قم در مجلس شورای اسلامی خطاب به رئیس‌جمهور، مدعی شد: یعنی چه که دوروبری‌های شما هر کدام در تمجید آمریکا و در حل این موضوع که می‌خواهیم تحریم‌ها را برداریم تمام حملات‌شان به نیروهای منتقد داخلی است؟ شما در امتیازگیری از طرف مقابل متمرکز شوید نه اینکه مرتب فریاد ننه‌من غریب سر بدهید.

قیمت‌گذاری گره آزاد شد

ستاد تنظیم بازار اعلام کرد: با توجه به تغییر نرخ ارز کره وارداتی از رسمی به نیما، قیمت‌گذاری تشبیتی این محصول برداشته و مقرر شد واحدهای تولیدکننده کره نسبت به تعیین قیمت اقدام کنند. به گزارش مهر، براساس تصمیم کارگروه تنظیم بازار با توجه به تغییر نرخ ارز رسمی (۴۲۰۰ تومانی) برای واردات کره از گروه یک اولویت ارزی به گروه ۲ (ارز نیما) قیمت‌گذاری تشبیتی این محصول برداشته شد. در مصوبه ستاد تنظیم بازار آمده است: با توجه به نرخ ارز کره (انتقال از گروه ۱ به گروه ۲) و اتمام موجودی آن به نرخ ارز رسمی و از آنجایی که اقلام گروه ۲ مشمول قیمت‌گذاری تشبیتی نمی‌باشد، مقرر شد واحدهای تولیدکننده کره نسبت به تعیین قیمت با رعایت ضوابط قیمت‌گذاری هیأت تعیین و تثبیت قیمت‌ها اقدام کنند.

برخی از روزنامه‌های عضو کارگروه و همراه

۱-IRANIANS	۳۵-جمهور	۶۹-عصر اصفهان
۲-ارک	۳۶-حدیث کرمان	۷۰-عصر اقتصاد
۳-افکار	۳۷-خبر جنوب	۷۱-عصر انتظار
۴-افکار مردم	۳۸-خریدار	۷۲-عصر آزادی
۵-اقتصاد آینده	۳۹-خوب	۷۳-عصر توسعه
۶-اقتصاد برتر	۴۰-خوش خبر	۷۴-عصر رسانه
۷-اقتصاد پویا	۴۱-دنیای جوانان	۷۵-عصر قلم
۸-اقتصاد مردم	۴۲-دنیای هوادار	۷۶-عصر مردم
۹-امروز	۴۳-راه مردم	۷۷-فجر آذربایجان
۱۰-امروز خراسان جنوبی	۴۴-روچ	۷۸-فوق‌العاده
۱۱-امید مردم	۴۵-رویش ملت	۷۹-کار و کارگر
۱۲-امین	۴۶-زاینده رود	۸۰-کائنات
۱۳-آبشار	۴۷-زرد کوه	۸۱-کسب و کار
۱۴-آراز آذربایجان	۴۸-زنگان امروز	۸۲-کلید
۱۵-آسیا	۴۹-ساقی آذربایجان	۸۳-کیمیای ایران
۱۶-آوای اقتصاد	۵۰-سایه	۸۴-گلشن مهر
۱۷-آوای خراسان جنوبی	۵۱-سبحان	۸۵-گویه
۱۸-باختر	۵۲-سپهر البرز	۸۶-مردم نو
۱۹-بازتاب خبر	۵۳-سپهر ایرانیان	۸۷-مملکت
۲۰-بشارت نو	۵۴-سپهر غرب	۸۸-مناقصه مزایده
۲۱-بهار	۵۵-سراج	۸۹-مواجهه اقتصادی
۲۲-پله پله	۵۶-سرخاب	۹۰-مهد تمدن
۲۳-پیام آذربایجان	۵۷-سفیر کرمان	۹۱-مهران
۲۴-پیام زمان	۵۸-سوال و جواب	۹۲-ندای وحدت کرمان
۲۵-پیام عسلویه	۵۹-شاخه سبز	۹۳-نسیم
۲۶-پیمان یزد	۶۰-شروع	۹۴-نقش اقتصادی
۲۷-تجارت	۶۱-شهر آرا	۹۵-واقعه
۲۸-تجربش	۶۲-صاحب قلم	۹۶-وقایع استان
۲۹-تفاهم	۶۳-صائب تبریز	۹۷-هدف و اقتصاد
۳۰-تلاش ملی	۶۴-صبح ساحل	۹۸-هگمتانه
۳۱-تماشا	۶۵-صدای زنجان	۹۹-همای خوزستان
۳۲-تماشاگران امروز	۶۶-صدای ملت	۱۰۰-همدان پیام
۳۳-توریسم	۶۷-طرح نو	۱۰۱-هنرمند
۳۴-ثروت	۶۸-طلوع	۱۰۲-یاقوت وطن

دعوت از همکاران برای مشارکت فراگیر در انتخابات نماینده مدیران مسؤول



گروه اجتماعی | مناقصه

برگزاری انتخابات نماینده مدیران مسؤول در هیأت نظارت بر مطبوعات؛ به عنوان یکی از ضروری‌ترین و معتبرترین رخدادهای حقوقی-صنفی که به‌طور مستقیم، مؤثر در سرنوشت جامعه رسانه‌ای کشور می‌باشد، اگر چه در مرحله نخست به انتخاب نماینده‌ای منجر نشد، اما آمار و ارقام بالا در نامزدی افراد و شرکت در رأی‌دهی و مشارکت گسترده همکاران، بارقه‌ای از امیدواری در دل همگان روشن کرد. چنانکه در وانفسای روزگار آلوده به تحریم و کرونا و شائبه پایان عصر روزنامه‌نگاری، صنف رسانه اعم از کلیه گروه‌ها و تشکل‌ها، فارغ از سیاست و جنسیت، حضور خود را که نشان‌دهنده آگاهی و وقوف به مقتضیات زمانه است در یک امر صنفی به نمایش گذاشتند که برترین دستاورد انتخابات بود. بنابراین دغدغه‌های صنفی مدیران رسانه‌ها، بر هر گرایش سیاسی و گروهی می‌چربد، لذا با توجه به عدم نتیجه‌گیری در مرحله نخست باید در برگزاری مرحله دوم انتخابات همچنان پیگیر مطالبات صنفی خود برای داشتن نماینده‌ای از جنس خودمان در هیأت نظارت باشیم، چه آنکه مشارکت گسترده در این مرحله از انتخابات و ورود قوی یکی از کاندیداها می‌تواند اثری مثبت در بین اعضای هیأت نظارت، از باب قدرت اقناع نماینده صنف به عنوان تنها برگ برنده بخش خصوصی در این جمع، داشته باشد. بدیهی است؛ تمام نامزدها و تمام رأی‌دهندگان از ارزش و اعتباری یکسان برخوردارند و ناکامی در جلب اکثریت آراء، نباید منجر به قطع امید، انصراف و عدم شرکت در دومین مرحله انتخابات شود. بر خود لازم می‌دانیم که در آستانه برگزاری مرحله دوم و با توجه به وجود نامزدهای صالح، ضمن تشکر از کارگزاران و دست‌اندرکاران برگزاری انتخابات؛ از عموم همکاران مدیرمسؤول، تقاضا کنیم، آنچه را که در مرحله اول آغاز کردند و مهر تأییدی بر آگاهی صنفی خود بود را به پایان رسانده و به رسالت خود وفا کنند.

و من...! التوفیق و علیه التکلان

کارگروه پیگیری مطالبات صنفی روزنامه‌های خصوصی - ۲ آذر ۱۳۹۹

آگهی تجدید مزایده عمومی

شماره ۹۹/۱ س

فروش ۹ قلم انواع ضایعات مخابراتی موجود در انبارهای ۳۹ قم و ۲۴ بنی هاشم

شرح در صفحه ۵

آگهی مزایده عمومی

شماره ۹۹/۲ س

فروش ۳ دستگاه خودرو مازاد بر نیاز

شرح در صفحه ۵

ارتباط مؤثر دانشگاه با صنعت
مختص بزرگان است؟!

مدیر کل دفتر ارتباط با صنعت و جامعه وزارت علوم، گفت: تعدادی دانشگاه‌ها به دلیل فعالیت در حوزه آموزشی و تمرکز بر آن، از حوزه پژوهشی و ارتباط با صنعت غافل شده‌اند. محمدسعید سیف در گفت‌وگو با مهر، درباره عملکرد دانشگاه‌ها در انعقاد قراردادهای ارتباط با صنعت اظهار کرد: ۱۵ دانشگاه بزرگ از جمله دانشگاه‌های تهران، صنعتی شریف، صنعتی اصفهان، شهیدبهشتی، علم و صنعت، خواجه‌نصیرالدین طوسی در زمینه انعقاد قرارداد با صنعت عملکرد خوب و تأثیرگذاری داشته‌اند اما حدود ۴۰-۵۰ دانشگاه عملکردشان ضعیف‌تر بوده است. وی افزود: البته نمی‌شود برای همه دانشگاه‌ها نسخه واحدی پیچید اما تعدادی از دانشگاه‌ها به دلیل فعالیت در حوزه آموزشی و تمرکز بر آن از حوزه پژوهشی و ارتباط با صنعت غافل شده‌اند. مدیر کل دفتر ارتباط با صنعت و جامعه وزارت علوم با تأکید بر اینکه به‌ازای هر سه هیأت‌علمی در دانشگاه باید یک قرارداد ارتباط با صنعت منعقد شود، خاطر نشان کرد: برقراری ارتباط منسجم و سازمان‌یافته بین صنایع و دانشگاه‌ها حاکی از نیازهای اساسی کشور است و باید به آن توجه ویژه‌ای شود. این مقام مسؤول وزارت علوم از تدوین آیین‌نامه مدیریت استانی آموزش عالی در زمینه ارتباط با صنعت، انعقاد قرارداد و پروژه‌های پژوهشی خبر داد و گفت: در حال حاضر این آیین‌نامه به همه دانشگاه‌ها ابلاغ شده است؛ هدف از تدوین این آیین‌نامه این است که در زمینه ارتباط با صنایع اختیار بیشتری داشته باشند و در این راستا منتظر تصمیم کشوری و از سوی وزارت علوم نباشند. در واقع ما می‌خواهیم دانشگاه‌های استانی تقویتی اختیار بیشتری در حوزه‌های مذکور داشته باشند. سیف همچنین این آمار فرصت مطالعاتی اساتید در صنایع داخلی در سال ۹۹ تاکنون را ۱۶۴ مورد عنوان کرد و گفت: البته این آمار در حال افزایش است، چون موضوعات جدیدی از سوی دستگاه‌ها در حال مطرح شدن است. مدیر کل دفتر ارتباط با صنعت و جامعه وزارت علوم، گفت: در شرایط کنونی برای حضور اساتید در صنعت این امکان وجود دارد که با موافقت دانشگاه یا مرکز پژوهشی، فرد هفته‌ای یک یا دو روز، به صورت پاره وقت فرصت مطالعاتی خود را پشت سر بگذارد.

ظرفیت ذخیره‌سازی داده‌های جهان
روبه اتمام است!

در حال حاضر، حجم کل دیتا در جهان در حدود ۱۰ زتابایت است؛ زتابایت برابر است با یک تریلیون گیگابایت. درک چنین عدد عظیمی برای مغز انسان امکان‌پذیر نیست و تخمین زده شده که این رقم هر دو سال دو برابر می‌شود. داده‌ها با سرعت سرسام‌آوری در حال خلق شدن هستند، و پژوهشگران با تمام توان در تلاشند تا راهکاری برای آن پیدا کنند. به گزارش اپتنا به نقل از سایت cosmos، اگر چه خیلی‌ها دیتا را به عنوان یک نهاد مجازی تصور می‌کنند، ولی داده‌ها باید به صورت فیزیکی در دیتاسنترهای مستقر در نقاط مختلف جهان ذخیره‌سازی شوند. در حال حاضر، حجم کل دیتا در جهان در حدود ۱۰ زتابایت است؛ زتابایت برابر است با یک تریلیون گیگابایت. درک چنین عدد عظیمی برای مغز انسان امکان‌پذیر نیست و تخمین زده شده که این رقم هر دو سال دو برابر می‌شود. ذخیره‌سازی فیزیکی داده‌ها یک فرآیند شدیداً نیازمند انرژی است: فناوری اطلاعات و ارتباطات حدود ۸ درصد از مصرف الکتریسیته جهان را به خود اختصاص داده است، روشن است که این درصدها با رشد نیاز ما به توان پردازشی نیاز به افزایش دارد - هر توییت، پست اینستاگرام و آبدیت فیس‌بوک باید در جایی ذخیره شود. ما باید راه‌هایی برای ذخیره‌سازی داده‌ها پیدا کنیم که راندمان انرژی بالاتری داشته باشند - و سریع‌تر باید دست به کار شویم. این موضوع یک مقاله جدید بوده که نگاهی به آینده تکنولوژی ذخیره‌سازی داده‌ها در جست‌وجوی راهکاری جامع انداخته است. این مرور جامع، که توسط موسسه استرالیایی FLEET انجام شده است، مشخصاً بر یک گزینه نویدبخش به نام حافظه چندحالتی متمرکز بوده است. نسل بعدی تکنولوژی ذخیره‌سازی دیتا باید غیرقار باشد، بدین معنا که برای بازیابی اطلاعات ذخیره شده نیازی به مصرف توان نداشته باشد. رقابت بر سر خلق این تکنولوژی ایده‌آل تاکنون هیچ برنده مشخصی نداشته است، ولی یکی از پیشتازان آن حافظه چندحالتی غیرقار است، که لقب تکنولوژی «حوری باینری» به خود گرفته است. قابلیت «حوری باینری» این امکان را فراهم می‌آورد که حافظه چندحالتی بتواند از محدودیت‌های قانون مور عبور کند (مور در سال ۱۹۶۵ پیش‌بینی کرده بود که توان رایانشی حدوداً هر ۱۸ ماه دو برابر می‌شود). مشخصاً بر پیش‌بینی کرده بود که ترانزیستورها به قدری کوچک می‌شوند که بتوان تعداد دو برابر سابق از آنها را بر روی یک تراشه قرار داد، که باعث بهبود توان پردازشی و ظرفیت حافظه می‌شود. ولی مشکل اینجاست که اخیراً این روند تصاعدی تا حدود زیادی متوقف شده چرا که قوانین فیزیک مانع از کوچک‌تر شدن بیش از این می‌شوند، و در عین حال هزینه‌های تحقیق و ساخت نجومی می‌شوند. تکنولوژی حافظه چندحالتی می‌تواند پیشرفت هوش مصنوعی را از طریق آنچه مهندسی عصبی (یا نورومورفیک) تسریع کند. نورومورفیک با الگو گرفتن از روش‌های پردازشی مغز انسان راندمان مصرف انرژی را بهبود می‌بخشد.

خودی‌وبی خودی

دلار ۴۲۰۰ تومانی کجایی؟
کجایی!

اگر یکی از عزیزان مربوط و یا منبع خیلی آگاهی پیدا می‌شد که محبت می‌کرد و به ما ملت همیشه در صحنه دقیقاً می‌فرمود که منظور از اولویت یک و دو کالایی چیست و کدام کالاها در این دو گروه قرار می‌گیرند، ما را برای همیشه ممنون دار خود می‌کرد! البته اگر مسؤول و بزرگسوار دیگری زحمت می‌کشیدند و می‌فرمودند که این دلار دولتی ۴۲۰۰ تومانی برای خرید چه کالاهایی پرداخت می‌شود منت را بر جمیع خلق ایران تمام می‌کردند و تکلیف دلار و ریال و قیمت و خرید و کوفت و زهرامه و بدبختی خوماران را می‌دانستیم؛ وزارت کریمه صمت فرمایش کرده است که «تفاوت ارز دولتی و آزاد فسادزاست؛ دولت دو شرایط کنونی اماده حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی است» و او به وای آن نونوشتم تا چیزی از قلم نیفتد! با توجه به این فرمایش گهریار، خواستیم اولاً یک نفر آن اولویت یک و دو کالایی دلار دولتی‌بگیر را اعلام فرمایند تا قبل از آنکه دلار مربوطه پایش را از سفره خلق... بیرون بکشد، بفهمیم که تا حالا ذیل کدام سایه مهر و محبت روزگاری می‌گذرانیم، ثانیاً اینکه دولت اماده حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی شده است، اساساً کار شاقی انجام داده و کلی زحمت و معارس پلشت این آماجگی قرار دارد یا فی‌المثل زبان‌مان لا‌ل از سر شکم‌سیری و خجستگی به این شرایط آرمانی رسیده است؟ از ارد و برنج و روغن گرفته تا حبوبات و خوراک دام و دارو و یک سیاهه بلندبالای کالاهای اساسی و اولویت‌دار که تا همین چندوقته پیش در صف دلار دولتی بودند ولی یک به یک دچار تزیب شدند و یک‌دفعه به خود آمدند و دیدند یک جای ترو تمیز و فرس کلاس، کنار آن لوکس و لاکچری‌ها برایشان ساز کرده‌اند! و ظاهر قرار است این شتر تیر غیبی، اقرب‌تر در خانه یک‌به‌یک حاضرین در لیست، بخوابد این هم آماجگی قریب‌الظهور دولتیان! البته از حق نیاید گذشت که ایجاد رانت و گسترش فساد و رواج دولتی‌خوری و تشریف‌فرمایی دلار و واسطه، موضوعاتی نیست که وزارت کریمه ببیند و بتواند به‌سادگی از کنار آنها بگذرد، بنابراین با یک حرکت هوشمندانه و مدیریت‌زدمندانه و کاملاً غافلگیرانه و ضربتی، با حذف صورت مسئله، هر گونه امکان فساد و رانت و زهره را از بین می‌برد و مردم هم علی‌رغم همه فشارها ضمن تأیید این حرکت ارزشمند و در اقدامی مشابه و هماهنگ، این کالاها را از لیست خرید و ایضاً سفره خود حذف و به دلیل باقی نماندن چیزی در سفره مربوطه، نسبت به جمع کردن آن اقدام و دندان‌لق امیدار کنده و با رعایت پروتکل‌های بهداشتی، دور می‌انداختند! شخصاً داخلور می‌شوم و مدیون هوشنگ‌ها هستم که حتی یک نفر را این هم برای یک لحظه به ذهنش این فکر مسخوم خورود کند که این میان آدم عاقل و درست‌درمانی پیدا نمی‌شود که به جای قطع درخت و سوزاندن ریشه، به فکر سم‌پاشی و هرس و دود دادن سبیل مفت‌خور فاسد بیفتند و دانشمندان ارجمند این قسم جراحی‌های عمیق را بنگارند برای وقتی دیگر و نه در کشاکش کرونا و رکود و تحریم و عرصات خزان مردم!

حاشا و کلا...

هوشنگ‌خان

گزارش لورفته‌سیتی بانک

احتمال افزایش جهشی قیمت بیت‌کوین در سال ۲۰۲۱
به ۳۰۰ هزار دلار!

آنتیسیف، مدیرعامل صرافی رمزآرزی سی‌ای‌ایکس‌آی‌او، واقع در لندن، در مصاحبه با ایندپندنت، گفت: «بانک‌های مرکزی همچنان را بهبود بخشند. اما سرمایه‌گذاران می‌خواهند در جایی سرمایه‌گذاری کنند که مانند دژی از پول شان محافظت کنند و انگار بیت‌کوین محل خوبی است.» آنتیسیف هشدار داد که هر کس می‌خواهد سود فوری از رمزارز به جیب بزند، باید حواشی به نوسانات معروف آن باشد. مثلاً پس از آن جهش بزرگ سال ۲۰۱۷، قیمت بیت‌کوین ناگهان به زیر یک چهارم افت کرد. او گفت: «روند تاریخی قیمت بیت‌کوین نشان می‌دهد که باید همواره در مورد آن از جانب احتیاط را رعایت کرد.» در دوره جهش بزرگ قبلی، ۳۰ تا ۴۰ درصد افت قیمت معمول بود. هر بار که قیمت‌ها از نوافزایش یافت، بعدش شاهد اصلاح شدید قیمت‌ها بودیم.»

قیمت بیت‌کوین باشیم. او نوشته است: «این روند احتمالاً در ماه دسامبر به حداکثر خود می‌رسد... یعنی قیمت بیت‌کوین به ۳۱۸ هزار دلار خواهد رسید.» البته حالا که توجیه سودآوری بیت‌کوین از هر زمان دیگری آسان‌تر است، به نظر نمی‌رسد که این فقط یک افزایش قیمت ۱۰۲ برابری باشد (که کوچک‌ترین جهش درصدی قیمت بیت‌کوین تا به حال بوده است)؛ توجیه آسان‌مورد نظر نویسنده این گزارش، مربوط به محدودیت مقدار بیت‌کوین موجود است که باعث می‌شود تعداد این رمزارز از ۲۱ میلیون بیشتر نباشد. به همین دلیل، این رمزارز در برابر ترندهای تورم مصنوعی، مانند کاهش کنفی، مقاوم است. همین ویژگی باعث می‌شود که در برهه‌های آشفته‌گی جغرافیای سیاسی که بازارهای سنتی بی‌ثباتند و دولت‌ها می‌خواهند با ایجاد تورم وضعیت اقتصادی را بهبود بخشند، خریدن بیت‌کوین راه خوبی برای سرمایه‌گذاری باشد. کنستانتین

بی‌ثباتی اقتصادی و نوسان‌های بازار سهام، خریدن رمزارز را مانند خریدن طلا و پول نقد، راه امنی برای نگهداری پول‌های خود یافته‌اند. گواه این مطلب، عنوان گزارش لورفته‌سیتی‌بانک («بیت‌کوین: طلای قرن بیست‌ویکم») به قلم تام فیتزپتریک؛ رئیس کل سیتی‌اف‌ایکس تکنیکالز، از غول‌های وال‌استریت است. در آن گزارش آمده است: «اساساً موجودیت بیت‌کوین با افزایش تصورات پذیر و سپس اصلاح شدید قیمت‌گره خورده است (الگوی که مدت‌هاست شاهد آن هستیم)». در آن گزارش، که ابتدا در تویتر رفت و سپس فورس منتشر کرد، روند سابق قیمت‌ها تحلیل شده است. آن تحلیل نشان می‌دهد که ارزش بیت‌کوین در سال ۲۰۱۳ معادل ۵۵۵ برابر ارزش آن در سال ۲۰۱۱ و در جهش بزرگ اخیر سال ۲۰۱۷ نیز ۲۱ برابر ارزش آن در سال ۲۰۱۵ شده است. براساس محاسبات فیتزپتریک، ممکن است هم‌اکنون درمیان سه‌مین جهش بزرگ تاریخی

از سوی صندوق نوآوری و شکوفایی محقق شد

صدور بیش از هزار میلیارد تومان ضمانت‌نامه شرکت در مناقصه و مزایده

برای دانش‌بنیان‌ها



همچنین صندوق نوآوری و شکوفایی توانسته طبق همین توافقات، تخفیف ۲۰ درصدی را به نفع شرکت‌ها در کارمزد صدور ضمانت‌نامه به دست آورد تا هزینه صدور ضمانت‌نامه برای شرکت‌های دانش‌بنیان ارزان‌تر باشد. هم‌اکنون صندوق نوآوری و شکوفایی صدور ضمانت‌نامه پیمان را از طریق بیش

شکوفایی در توافقاتی که با بانک‌ها داشته است تا ۵۰ درصد از ودیعه نقدی را به جای شرکت‌های دانش‌بنیان تأمین می‌کند، به این ترتیب اگر قرار است شرکت در آزا ۱۰ درصد سپرده نقدی، ضمانت‌نامه دریافت کند، کافی است که پنج‌درصد آن را پرداخت کرده و باقیمانده آن را صندوق تقبیل خواهد کرد.

صندوق نوآوری و شکوفایی اعلام کرد طی هشت‌ماهه اول سال جاری تاکنون بیش از هزار میلیارد تومان ضمانت‌نامه برای شرکت‌های دانش‌بنیان صادر شده است. به گزارش مناقصه‌مزایده به نقل از صندوق نوآوری و شکوفایی، به طور معمول کارفرمایان به‌ویژه کارفرمایان بزرگ یادولتی برای شرکت در مناقصه یا مزایده، عقد قرارداد و پیش‌پرداخت پیمانکاران، ضمانت‌نامه مطالبه می‌کنند. ضمانت‌نامه سندی است که نهاد مالی به نفع کارفرما صادر می‌کند و انجام تعهدات را از سندی پیمانکار به صورت مالی تضمین می‌کند. صندوق نوآوری و شکوفایی در این راستا خدمات صدور ضمانت‌نامه به شرکت‌های دانش‌بنیان را ارائه می‌کند که میزان ضمانت‌نامه‌های صادرشده از سوی صندوق نوآوری برای شرکت‌های دانش‌بنیان در سال جاری در مقایسه با سال گذشته صعودی بوده است. نتایج بررسی تعداد شرکت‌های دانش‌بنیان اخذکننده خدمت ضمانت‌نامه صندوق نوآوری و شکوفایی در هشت‌ماهه اول سال جاری نشان می‌دهد که ۶۷۰ فقره ضمانت‌نامه به مبلغ بیش از ۱۰۰۰ میلیارد تومان صادر شده که این میزان منجر به فروش محصولات دانش‌بنیان و ایجاد زمینه فروش نزدیک به پنج‌هزار میلیارد تومان محصول دانش‌بنیان شده است. براساس این گزارش، صندوق نوآوری و

پُر درآمدترین مشاغل در اقتصاد فضای مجازی

تجارت الکترونیک

پیش‌بینی می‌شود تا سال ۲۰۲۱ بیشترین میزان درآمد مربوط به حوزه مُد و پوشاک با میزان ۶۳۳ میلیارد دلار باشد. چین تا سال ۲۰۲۱ با کسب درآمد بیش از ۲۵۸ میلیارد دلار، موفق خواهد شد بازار تجارت جهانی مُد و پوشاک آنلاین را از آن خود نماید و پس از چین اروپا و آمریکا در جایگاه دوم و سوم قرار خواهند داشت. از دیگر موضوعات قابل توجه در بخش تجارت الکترونیک، موضوع رزرو بلیط آنلاین و انجام خدمات مسافرتی مبتنی بر اینترنت است. طبق پیش‌بینی‌های انجام گرفته، بازار این نوع خدمات نیز تا سال ۲۰۲۱ دو برابر شده و تا حدود یک تریلیون دلار خواهد رسید. همچنین کشور چین با کسب نرخ رشد مرکب سالانه ۷۹٫۹ درصد سریع‌ترین رشد را از نظر کسب درآمد حاصل از ارائه این نوع خدمت از میان کشورهای آمریکا، ژاپن، انگلیس و آلمان خواهد داشت.

● * عوامل مؤثر بر انجام خرید آنلاین در جهان امروز تجارت الکترونیک فراتر

بوده است؛ پس از این دو کشور، انگلیس، ژاپن، فرانسه، آلمان، کره‌جنوبی، کانادا، هند و روسیه در جایگاه سوم تا دهم قرار دارند. به طور کلی در تجارت الکترونیک، تجارت B2B غالب بوده و حدود ۹۰ درصد از کل این گروه از اقتصادها را تشکیل می‌دهد.

● * مشاغل پُر درآمد تجارت الکترونیک

در سال ۲۰۲۱ انتظار می‌رود درآمد جهانی تجارت الکترونیک تا سال ۲۰۲۱ تقریباً دو برابر شده و به میزان ۲۱۰۸ میلیارد دلار برسد. افزایش دسترسی به اینترنت و پذیرش روبه بالای دریافت خدمات دیجیتالی از طریق تجارت آنلاین در قالب پلتفرم و وب‌سایت‌های تجاری از سوی مردم، آینده‌ای روشن را از توسعه الکترونیک نمایش می‌دهد. طبق بررسی‌ها مد و لباس، الکترونیک و رسانه، اسباب‌بازی و لوازم‌سرم گرمی، بیمه‌ان و لوازم خانگی و غذا و سلامت به ترتیب از پُر درآمدترین حوزه تجارت الکترونیک جهانی تا سال ۲۰۲۱ خواهند بود. ● * مُد و پوشاک؛ پُر درآمدترین حوزه



شفافیت اطلاعات مربوط به هزینه تحویل کالا، فرآیند ساده و قابل اعتماد خرید، تحویل رایگان کالا به هنگام خرید، امکان مرجوع رایگان کالا، پاسخگوی سریع در بخش خدمات مشتریان، اطلاع از شرکت‌های عرضه‌کننده کالا، تنوع در پرداخت هزینه، امکان سفارش کالا در هر مکان و زمان و با هر وسیله، امکان انتخاب نحوه تحویل کالا.

از مزایای ملی و منطقه‌ای رفته و امروزه در سطح جهانی شاهد خرید و فروش‌های آنلاین هستیم. درآمد حاصل از این تجارت قابل توجه بوده و آنچه در انجام خرید آنلاین برای مشتریان حائز اهمیت است، فرآیند ساده خرید و شفافیت است؛ در همین راستا طبق نظر سنجی‌های انجام شده، مهم‌ترین عوامل مؤثر بر انجام خرید آنلاین از سوی کاربران به ترتیب عبارتند از:

مقاله

بررسی تطبیقی دو مرجع قانونی صالح برای نقض مصوبات دولت

(قوه‌مقننه مرجع رسیدگی سیاسی وقوه‌قضاییه مرجع رسیدگی قضایی)



دکتر سام سواد کوهی‌فر

❖ قاضی دادگستری و مدیر کل دفتر مطالعات و تدوین لوایح

چکیده:

قانون اساسی در اصول (۸۵ و ۱۳۸)، به بیان اختیار و صلاحیت مجلس شورای اسلامی برای نقض مصوبات دولت پرداخته است. علاوه بر اصول مزبور، قانون اساسی مرجع دیگری نیز پیش‌بینی نموده است تا صالح برای رسیدگی به شکایات مردم علیه مصوبات دولت باشد. مرجع اخیر به حکایت اصول (۱۷۰ و ۱۷۳) قانون اساسی، دیوان عدالت اداری است که زیر نظر قوه‌قضاییه قرار دارد. قانون‌گذار در واقع دو راه هم‌عرض را برای نقض مصوبات دولت تشریع کرده است. اولی، راه سیاسی است که از طریق قوه‌مقننه (مجلس شورای اسلامی) طی می‌شود و دیگری، راه قضایی است که از طریق قوه‌قضاییه (دیوان عدالت اداری) انجام می‌پذیرد. به‌رغم تشریفات ویژه هر یک در رسیدگی نتیجه صلاحیت آن‌ها یکی است: «اتخاذ تصمیم در مورد مخالفت مصوبات دولت با قوانین». تحقیق حاضر سعی بر این دارد که ضمن معرفی اجمالی این دو طریق قدرتمند نظامی، تفاوت‌های موجود میان شیوه رسیدگی، اختیارات، صلاحیت‌قوه اجرایی آرای آن دو را مورد بررسی قرار دهد.
الف – مرجع رسیدگی سیاسی برای نقض مصوبات دولت

۱- حکم قانون اساسی:

عبارت آخر اصل هشتادوپنجم قانون اساسی (اصلاحی ۱۳۶۸) در خصوص نظارت مجلس بر مصوبات دولت آورده است:

«... مصوبات دولت نباید مخالف قوانین و مقررات عمومی کشور باشد و به منظور بررسی و اعلام عدم مغایرت آن‌ها با قوانین مزبور باید ضمن ابلاغ برای اجراء به اطلاع رئیس مجلس شورای اسلامی برسد.» علاوه بر اصل فوق‌الذکر قسمت آخر اصل یکصدوسی‌هشتم قانون اساسی نیز بیانگر حکمی مشابه است که به موجب آن: «...تصویب‌نامه‌ها و آیین‌نامه‌های دولت و مصوبات کمیسیون‌های مذکور در این اصل ضمن ابلاغ برای اجراء به اطلاع رئیس مجلس شورای اسلامی می‌رسد که در صورتی که آن‌ها را بر خلاف قوانین بیابد یا ذکر دلیل برای تجدید نظر به هیأت‌وزیران بفرستد.

۲- مقررات مصوب در رسیدگی به مصوبات دولت:

۱-۲- ابتدا در ۱۳۶۸/۱۰/۲۶ قانون نحوه اجرای اصل هشتادوپنجم و یکصدوسی‌و‌هشتم قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران در رابطه با مسؤولیت‌های رئیس مجلس شورای اسلامی به تصویب مجلس رسید. در ماده واحده مزبور سه نکته اساسی مشهود است که عبارت‌اند:

۱ – چنان‌چه مصوبات بعضاً یا کلاً خلاف قوانن تشخیص داده شوند حسب مورد هیأت‌وزیران و یا کمیسیون مربوطه مکلف است ظرف یک هفته پس از اعلام نظر رئیس نسبت به اصلاح مصوبه اقدام و پس دستور قوی توقف اجراء را صادر نماید (متن ماده واحده).
۲ – هیأت دولت و کمیسیون‌های موضوع اصل(۱۳۸) قانون اساسی مکلفند علاوه بر ارسال متن مصوبات و مستندات آن به درخواست رئیس مجلس، سوابق و اطلاعات و متن مذاکرات هیأت دولت و کمیسیون‌های مربوطه را در اسرع وقت در اختیار وی قرار دهند (تصریه ۱ ماده واحده).

۳ – اگر بیین رئیس مجلس و هیأت دولت و یا کمیسیون‌های مربوطه از جهت استنباط از قوانین اختلاف نظر حاصل شود نظر رئیس مجلس معتبر است (تصریه ۲ ماده واحده).

به مراتب سه گانه فوق می‌توان نتیجه گرفت که ظاهر آرای بنیامین رئیس مجلس غیر قابل اعتراض و لازم‌الاتباع است. ماده واحده ۱۳۶۸، تشریفات دیگری برای رسیدگی به مصوبات دولتی ندارد.

۲-۲- مجلس شورای اسلامی دومین مصوبه را در چگونگی رسیدگی به مصوبات دولتی، در سال ۱۳۷۸ به تصویب رساند.

به موجب مصوبه ۱۳۷۸/۱/۲۸، مجلس پنج تبصره به قانون نحوه اجرای اصل هشتادوپنجم و یکصدوسی‌و‌هشتم قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران در رابطه با مسؤولیت‌های رئیس مجلس شورای اسلامی الحاقی کردید. در این ماده واحده سه نکته عمده جلب توجه می‌نماید که عبارت‌اند:

۱- مصوبات دولت و کمیسیون‌های مربوط باید ظرف یک هفته از تاریخ تصویب ضمن ابلاغ برای اجراء به اطلاع مجلس شورای اسلامی برسد (تصریه ۱۲ الحاقی).

۲- رئیس مجلس شورای اسلامی به منظور بررسی و اعلام نظر مقتضای نسبت به تصویب‌نامه‌های هیأت وزیران و کمیسیون‌های مربوط می‌تواند از وجود کارشناسان خبره در رشته‌های مختلف حقوقی، مالی، اداری و... (بدون ایجاد ردیف سازمانی) به عنوان عضو هیأت بررسی و تطبیق مصوبات دولت با قوانین استفاده کند. نظرات و آرای هیأت مزبور جنبه مشورتی دارد و اتخاذ تصمیم نهایی با رئیس مجلس است (تصریه ۱۵الحاقی).

۳- رئیس مجلس می‌تواند آیین‌نامه اجرایی این قانون را تصویب کند. هزینه اجرایی مربوط از محل اعتبارات مصوب مجلس شورای اسلامی پرداخت می‌شود (تصریه ۱۱الحاقی).

قانون مذکور با به تصویب رساندن پنج تبصره، اولاً دولت را مکلف به ارسال کپی کلیه مصوبات به مجلس شورای اسلامی ظرف یک هفته نمود. ثانیاً به مجلس اجازه تأسیس هر جمعی را داد که تحت عنوان هیأت بررسی و تطبیق مصوبات دولت با قوانین فعالیت داشته باشد و این که آیین‌نامه اجرایی آن نیز توسط خود مجلس تشکیل پذیرد.
۳-۲- آیین‌نامه اجرایی موضوع تبصره ۵ قانون الحاقی ۵ تبصره به قانون نحوه اجرای اصل ۸۵ و ۱۳۸ قانون اساسی، متناقض تهیه شد و به موجب ماده (۱۷) آن، از زمان لازم‌الاجراء شدن قانون الحاقی پنج تبصره به قانون نحوه اجرای اصل (۸۵) و (۱۳۸) قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران در رابطه با مسؤولیت‌های رئیس مجلس شورای اسلامی، در تاریخ ۱۳۷۸/۲/۲۸ لازم‌الاجراء گردید. آیین‌نامه ۱۷ مادهای مصوب، رسیدگی سیاسی برای نظارت و نقض مصوبات دولت را تقریباً به صورت تفصیلی بیان کرده است. نکات مهم این‌نامه در خصوص «هیأت بررسی و تطبیق مصوبات دولت با قوانین» در پنج قسمت ذیل ذکر می‌شود.

۱- **ترکیب هیأت:** اعضای هیأت از طرف رئیس مجلس تعیین و منصوب می‌شوند (ماده ۸). هیأت هفت‌ای سه روز جلسه خواهد داشت؛ این جلسات در مورد مسائل عادی یا حضور حداقل پنج نفر، در مورد مسائل مهم با حضور حداقل هفت نفر و در مورد مسائل غیر مهم با حضور حداقل سه نفر از اعضای رسمیت خواهد یافت.(ماده ۷)
۲- مرحله مقدماتی بررسی هیأت: در این مرحله پس از تشخیص ابتدایی، لزوم طرح مصوبات و موضوعات در هیأت توسط دبیر هیأت (بند ۴ ماده ۶)، مراتب به هر یک از اعضای هیأت برای جلب نظر مقدماتی ایشان را جاع می‌گردد (بند ۳ ماده ۵). مطالعه ابتدایی مصوبات و موضوعات را جاعی به هیأت به عمل آمده (بند ۲ ماده ۶) و سوابق و مدارک مورد نیاز برای بررسی تهیه می‌شود (بند ۱ ماده ۶). ضمناً ممکن است در این مرحله نظر کارشناس یا کارشناسان مربوطه خواسته شود (بند ۴ ماده ۵) و پندهای هو او عمل تبصره ماده (۶) و مکاتبه لازم با مراجع یا مقامات ذی‌ربط به عمل آید.

۳- **مرحله اتخاذ رأی مقدماتی:** غیر از مواردی که خلاف قانون تشخیص داده نمی‌شود و یا تأیید رئیس مجلس بی‌پایگی خواهد شد (تصریه ۱ بند ۱ ماده ۸)، چنان‌چه مصوبه مورد ایراد قرار گیرد، ایراد کننده یا ایراد کنندگان به ترتیب و با نظر رئیس جلسه،

نظر و استدلال خود را اظهار و چنان‌چه سایر اعضای هیأت با نظر و استدلال اظهار شده مخالفت نکنند، قسمت مزبور به رأی‌گذار ده خواهد شد و چنان‌چه یک یا چند نفر دیگر از اعضای هیأت با نظر و استدلال اظهار شده مخالف باشند به ترتیب فوق، نظر و استدلال خود را اظهار می‌نمایند. تکرار این ترتیب مادام که رئیس جلسه مذاکرات را کافی نداند بلامانع است و در صورتی که رئیس جلسه مذاکرات را کافی تشخیص دهد نسبت به قسمت مزبور رأی‌گیری به عمل خواهد آمد (بند ۲ ماده ۸). در صورت حصول اتفاق نظر، این نظر رئیس جلسه نوشته می‌شود و در صورت حدوث اختلاف نظر، حسب مورد رئیس جلسه و یکی از اعضای که طرف مقابل وی قرار دارد نسبت به تحریر نظر اقدام و سوابق وسیله رئیس هیأت برای اتخاذ تصمیم نهایی به نظر رئیس مجلس خواهد رسید(تبصره ماده ۸).
۴- مرحله ابلاغ رأی مقدماتی به نماینده دولت: رأی

مقدماتی: هیأت توسط دبیر هیأت وسیله دورنگار به نماینده دولت (معاون حقوقی و مجلس رئیس‌جمهوری یا نماینده وی -بند ۵ ماده ۱) ابلاغ می‌شود. نماینده مزبور حاکمتر ظرف پنج‌روز از تاریخ ابلاغ مزبور فهرست رأی را برای آن که قابل بررسی مجدد بداند وسیله دورنگار به دفتر هیأت بررسی و تطبیق مصوبات دولت با قوانین اعلام می‌نماید (ماده ۹). عدم ذکر هر یک از آرای ابلاغ شده توسط نماینده دولت به منزله مخالف نبیون وی و یا رأی است (ماده ۱۰).

۵- **مرحله رسیدگی و صدور نهایی:** نماینده دولت بعد از اعلام رأی یا آرائی که قابل بررسی مجدد می‌داند حاکمتر تا دو هفته از تاریخ ابلاغ رأی – که برای یک بار به تجویز تبصره ۲ ماده ۹) قابل تمدید به مدت یک هفته است – فرصت دارد در یکی از جلساتی که برای بررسی مجدد مصوبه یا مصوبات مورد نظر تعیین خواهد شد حضور یابد (ماده ۹). در صورتی که نماینده دولت حضور نمایند یا نمایندگان ذی‌ربط وزارتخانه‌ها یا مؤسسات و شرکت‌ها و نهادهای مربوط را ضروری بداند حضور آنان در هیأت بلامانع است (تبصره ۹ ماده ۹). با حضور نماینده دولت و عدلاقتضاه نماینده یا نمایندگان ذی‌ربط هر یک نقطه نظر و استدلال خود را اظهار داشته تبادل نظر به عمل خواهد آمد. رئیس جلسه در صورتی که نماینده دولت رأی مقدماتی را تأیید کند یا مخالفت با آن صرف نظر نماید و نظر هیأت بررسی نیز مبنی بر عدول از رأی مقدماتی خود نباشد، کفایت بررسی را اعلام و نسبت به رأی‌گیری نهایی اقدام می‌کند (ماده ۱۰ و بند ۱ آن). رئیس جلسه در صورتی که انجام اصلاحاتی ضروری نباشد نسبت به اشنای رأی جدید اقدام می‌نماید (تبصره ۹ بند ۱ ماده ۱۰) در صورت حدوث اختلاف نظر نسبت به رأی قبلی هیأت حسب مورد رأی به وسیله رئیس جلسه و یکی از اعضای که با نظر وی موافق نیست انشاء خواهد شد (تصریه ۲ بند ۱ ماده ۱۰) هر یک از آرای مزبور بوسیله رئیس هیأت به نظر رئیس مجلس شورای اسلامی می‌رسد و نظر ایشان در مورد هر یک متبع است (تبصره ۳ بند ۱ ماده ۱۰).

ب – **مرجع رسیدگی قضایی برای نقض مصوبات دولت**

۱- حکم قانون اساسی:

اصل یکصدوهفتم‌د قانون اساسی، قضات دادگاه‌ها را مکلف نموده «از اجرای تصویب‌نامه‌ها و آیین‌نامه‌های دولتی که مخالف با قوانین و مقررات اسلامی یا خارج از حدود اختیارات قوه‌مجره به است خودداری کنند و هر کس می‌تواند ابطال این گونه مقررات را از دیوان عدالت اداری تقاضا کند». اصل یکصدوهفتمادوسوم نیز اشعار دارد که «به منظور رسیدگی به شکایات، تظلمات و اعتراضات مردم نسبت به مأمورین یا واحدها یا آیین‌نامه‌های دولتی و اتحاق حقوق آن‌ها، دیوانی به نام دیوان عدالت اداری زیر نظر رئیس قوه‌قضاییه تأسیس می‌گردد. حدود اختیارات و نحوه عمل این دیوان را قانون تعیین می‌کند». با مقایسه اصول مربوط به صلاحیت مجلس در نقض اصول (۸۵ و ۱۳۸) و اصول فوق‌الذکر، چند نکته به دست می‌آید که عبارت‌اند:

۱- برای قضات دادگاه‌ها تکلیف شده است که از اجرای مصوبات دولتی بر خلاف قانون یا خارج از حدود اختیارات قوه‌مجره به خودداری کنند (اصل ۱۰). مجلس نیز مکلف است مصوبات دولتی را بررسی و در مورد عدم مغایرت آن‌ها با قوانین اعلام نظر کند (اصل ۸۵).

هر کس می‌تواند ابطال مصوبات مخالف با قوانین و مقررات اسلامی یا خارج از حدود اختیارات قوه‌مجره را از دیوان عدالت اداری تقاضا کند(اصل ۱۷۰)، و دیوان مکلف به رسیدگی به شکایات، تظلمات و اعتراضات مردم علیه مصوبات دولتی است (اصل ۱۷۳). مجلس نیز در صورتی که مصوبات دولتی را بر خلاف قوانین بیابد مکلف است با ذکر دلیل برای تجدید نظر به هیأت‌وزیران بفرستد (اصل ۱۳۸).

۳- اصول (۸۵ و ۱۳۸) ذکر نکرده‌اند که برای تعیین حدود اختیارات و نحوه عمل مجلس (همچنین شورای نگهبان) نیاز به تدوین قانون عادی است در حالی که اصل (۱۷۳) تصریح دارد به

این که حدود اختیارات و نحوه عمل این دیوان را قانون تعیین کند.

۴- اصول (۸۵ و ۱۳۸) ذکر نکرده‌اند که مردم و مراجع دولتی می‌توانند شکایت، تظلم و اعتراض خود را به مجلس تقدیم کنند و یا خیر، (۲) در حالی که حدود (۱۷۰ و ۱۷۳) در این خصوص با کلماتی

مانند هر کس و مردم منظور خود را رسانده است.(۳)

۵- در اصل (۸۵) به صراحت تشخیص مغایرت مصوبات دولت با اصول و احکام مذهب رسمی کشور و یا قانون اساسی به عهده شورای نگهبان گذاشته شده است تا به ترتیب مذکور در اصل نود و ششم عمل گردد، و مجلس در این مورد اجازه ورود ندارد در حالی که دلالت اصول (۱۷۰) و (۱۷۳) مقید نبوده بلکه تصریح شده هر کس می‌تواند مصوبات مخالف با قوانین و مقررات اسلامی یا خارج از حدود اختیارات قوه‌مجره به را از دیوان عدالت اداری تقاضا کند (اصل ۱۷۰). لازم به یادآوری است که ماده (۲۵) قانون دیوان عدالت اداری مصوب ۱۳۶۰/۱/۱۴ می‌گوید: «در اجرای اصل (۱۷۰) قانون اساسی دیوان عدالت اداری موظف است چنان‌چه شکایتی مبنی بر مخالفت بعضی از تصویب‌نامه‌ها و یا آیین‌نامه‌های دولتی با مقررات اسلامی مطرح گردد شکایت را به شورای نگهبان ارجاع نماید، چنان‌چه شورای نگهبان طبق اصل (۴)، خلاف شرع بودن را تشخیص داد، دیوان حکم ابطال آن را صادر نماید و چنان‌چه شکایت مبنی بر مخالفت آن‌ها با قوانین و یا خارج از حدود اختیارات قوه‌مجره به بود، شکایت را در هیأت عمومی دیوان مطرح نماید و چنان‌چه اکثریت اعضای هیأت عمومی شکایت را وارد تشخیص دادند، حکم ابطال آن صادر می‌شود.» به نظر می‌رسد شق اول ماده، جایگاه قضات را از یک‌سو و جایگاه شورای نگهبان را از سوی دیگر به خوبی روشن نموده و نهایت امر نیز بر خلاف اصل (۱۷۰)، اجتهاد کرده است؛ زیرا قضات را در مقام انشایی رأی بدون تشخیص نباید فرض نموده و از طرفی، تنفیذ و اعتبار نظر شورای نگهبان را نیز نباید به امضای مرجع دیگری موکول دانست، ضمن این که شورای نگهبان، هیأت منصفه قضایی هم نیست.

۲- مقررات مربوط به رسیدگی قضایی به مصوبات دولت:

۱-۲- مصوبات مجلس:

۱-۱-۲- قانون دیوان عدالت اداری: این قانون در اجرای اصل(۱۷۳) به تاریخ ۱۳۶۰/۱/۱۴ در ۲۵ ماده تصویب شد. فصل اول قانون مزبور راجع به تشکیلات، فصل دوم آن در مورد صلاحیت و حدود اختیارات و نهایتاً، فصل سوم آن پیرامون ترتیب رسیدگی دیوان می‌باشد. نکات عمده قانون دیوان عدالت اداری در موارد زیر خلاصه می‌شود.

۱- اصول رسیدگی دیوان غیر حضوری است (ضرورت تقدیم دادخواست و ابلاغ آن به طرف دعوی و صدور رأی پس از رسیدگی و تحقیقات لازمه) (مواد ۱۲ و ۱۴). دیوان می‌تواند در صورتی که می‌تواند صادر می‌شود، ظرف ۱۰ روز از تاریخ ابلاغ حکم قابل تجدید نماید (ماده ۱۶) یا در حدود قانون هر گونه تحقیقی را که ضروری است به عمل آورده یا انجام آن را از هر یک از مراجع قضایی یا اداری تقاضا نماید و مراجع مذکور مکلف به انجام آن می‌باشند (ماده ۱۵).
۲- یک مرحله‌ای بودن رسیدگی در شعب و قطعی بودن رأی آن (صدر ماده ۱۰) همچنین نظر تفسیری مجلس در مورد ماده (۱) مورخ ۱۳۷۱/۷/۱۳.

۳- احکامی که علیه تصمیمات و اقدامات واحدهای دولتی اعم از وزارتخانه‌ها و سازمان‌ها و مؤسسات و شرکت‌های دولتی و شهر ای‌ها و تشکیلات و نهادهای انقلابی و مؤسسات وابسته به آن‌ها صادر می‌شود، ظرف ۱۰ روز از تاریخ ابلاغ حکم قابل تجدید نظر خواهی شکلی «فرجام‌خواهی» (قسمت اخیر ماده ۸) و نظر تفسیری مجلس در مورد ماده ۱۸ مورخ ۱۳۷۱/۷/۱۳، در بیانی مرکب از رئیس کل یا قائم‌مقام دیوان و شش نفر از رؤسای شعب دیوان که به قید قرعه انتخاب می‌شوند، می‌باشد(ماده ۱۹).

۴- واحدهای دولتی مکلفند احکام دیوان را در آن قسمت که مربوط به واحدهای مذکور است اجراء نمایند. در صورت استنکاف، مرکب به حکم دیوان به انفعال از خدمت دولتی و قانونی محکوم می‌شوند (ماده ۲۱).

۵- در صورت حدوث اختلاف در صلاحیت بین دیوان عدالت اداری و محاکم دادگستری، حل آن به وسیله دیوان عالی کشور به عمل می‌آید (ماده ۲۲).

۱-۲-۲- قانون اصلاح موادی از قانون دیوان عدالت اداری در سال ۱۳۷۲: ۲۴-بندپنجمت‌ماه ۱۳۷۲، پنج تبصره به مواد (۱۵ و ۱۸ و ۱۹) قانون دیوان عدالت اداری الحاقی گردید که به یک نکته آن بسنده می‌کنیم:

«در مواردی که اجرای تصمیمات و اقدامات مراجع مصرح در ماده ۱۰ این قانون، بنا به اعلام شاکای ضمن دادخواست تقدیمی موجب ورود خسارت گردد و در صورت احراز موضوع شعبه می‌تواند دستور موقت مبنی بر توقف عملیات اجرایی تا تعیین تکلیف قطعی شکایت صادر نماید مگر مواردی که در قانون مستثنی شده باشد.» (تبصره الحاقی به ماده ۱۵)

۲-۲-۱- قانون اصلاح موادی از قانون دیوان عدالت اداری در سال ۱۳۷۳: در اول اردیبهشت‌ماه ۱۳۷۳، مجلس شورای از قانون دیوان عدالت اداری را اصلاح و به تصویب رساند که در سه مورد زیر مواد مصوب خلاصه می‌شود.

۱- تغییر در تشکیلات، غیرقطعی شدن آراء، به معنای دو مرحله بودن رسیدگی دیوان و تشکیل شعب تجدید نظر (ماده ۴ و ماده ۳ قانون اصلاح موادی از قانون دیوان عدالت اداری مربوط به اصلاح مواد ۱۸ و ۱۹).

۲- تغییر در ضمانت اجرای عدم اجرای آرای دیوان، به این بیان که واحدهای دولتی در صورت استنکاف با حکم رئیس کل دیوان، به انفعال از خدمات دولتی به مدت یک تا پنج سال محکوم می‌شوند (ماده ۹ قانون اصلاح موادی از قانون دیوان) عدالت اداری مربوط به اصلاح ماده (۱)

۳- موارد رد دادرس در دیوان همان است که در آیین دادرسی مدنی مقرر است (ماده ۲۶).

۲-۲- مصوبات قوه‌قضاییه:

۲-۲-۱- آیین دادرسی دیوان عدالت اداری مصوب شورای عالی قضایی (۱۳۶۲/۶/۱۰): از آیین‌نامه ۴۵ مادهای مصوب سال ۱۳۶۲، دو مطلب را به مناسبت ارتباط با مطالب سابق‌الذکر انتخاب و بیان می‌نماییم:

۱- هرگاه رسیدگی دیوان منوط به ثبوت امری در مرجع صلاحیت‌دار دیگری باشد، رسیدگی دیوان تا اعلام نتیجه رسیدگی از طرف مرجع مزبور متوقف و مراتب به طرفین ابلاغ می‌شود.
۲- نفع باید ظرف یک ماه از تاریخ ابلاغ احضاریه دیوان، به مرجع صلاحیت‌دار مراجعه و گواهی دفتر مرجع مزبور را مبنی بر طرح موضوع به دیوان تسلیم نماید والا در مورد شاکای قرار ابطال دادخواست صادر و در مورد مشککی عنه ادعای وی در آن قسمت بلا تأثر تلقی خواهد شد (ماده ۲۸).

۲- در مورد تخلفات واحدهای دولتی (موضوع مواد ۱۸ و ۱۲۴ آیین‌نامه)، شعبه دیوان پس از رسیدگی حکم مقتضی صادر می‌نماید، حکم شعبه دیوان در مورد انفصال پس از ابلاغ به واحد مربوط باید بلافاصله به مورد اجراء گذاشته شود (ماده ۴۵).

۲-۲-۲- آیین‌نامه اجرایی قانون الحاقی پنج تبصره به مواد(۱۵) و (۱۸) و (۱۹) قانون دیوان عدالت اداری مصوب ۱۳۷۲/۸/۲۱ ریاست قوه‌قضاییه، سه نکته از آیین‌نامه اجرایی مزبور شایان ذکر است که عبارت‌اند:

۱- تقاضای صدور دستور موقت پس از تقدیم دادخواست نسبت به اصل ادعا، در صورتی که سموع است که موجب آن بعدا حادث شده باشد (تبصره ماده ۱).
۲- دستور موقت تأثیری در اصل دعوا ندارد و در صورت رد شکایت یا صدور قرار اسقاط یا ابطال یا رد دادخواست اصلی، ملغی‌الثر می‌گردد (ماده ۵).

۳- دستور موقت دادنامه می‌شود. مدیر دفتر مکلف است آن را برای ابلاغ و اجراء به مرجع طرف شکایت ارسال نماید (ماده ۷).
۲-۲-۲- آیین‌نامه جدید دیوان عدالت اداری مصوب ۱۳۷۹: آیین‌نامه جدید دیوان که در اجرای ماده(۲۳) قانون دیوان عدالت اداری سال ۱۳۶۰، توسط هیأت عمومی دیوان عدالت اداری تنظیم و پیشنهاد شده و در پنجاه و یک ماده و هفت تبصره به تصویب رئیس قوه‌قضاییه رسیده است، در واقع مربوط به ساختار فعلی دیوان عدالت اداری است.
نکات قابل توجه:

ج: نمونه رسیدگی قضایی و سیاسی برای نقض مصوبات دولت: از مطالب مذکور در قسمت‌های (الف) و (ب) استنتاج ابتدایی که می‌توان داشت این است که میدان اقدام هر یک از آن‌ها از اد است، با این تفاوت که رسیدگی یکی متوقف به شکایت نیست در حالی که شروع رسیدگی قوه‌مقننه و نمونه‌ای از رسیدگی قوه‌قضاییه را از یک مصوبه دولت (آیین‌نامه اجرایی قانون روابط مؤجر و مستأجر موضوع تصویب‌نامه شماره ۱۹۴۵/۶/۲۹ت؛ ۱۹۸۴۵- ۱۳۷۸/۳/۱۷- هیأت وزیران) مورد اشاره قرار می‌دهیم:

۱- نتیجه رسیدگی آیین‌نامه اجرایی قانون روابط مؤجر و مستأجر – مستأجر توسط قوه‌مقننه در تاریخ ۱۳۷۲/۲/۲۷ ریاست مجلس شورای اسلامی، پس از بررسی مصوبه هیأت وزیران به شرح زیر به ریاست جمهوری اعلام نظر می‌نماید:

۱- «نظر به این که مقتن در ماده (۷) قانون روابط مؤجر و مستأجر اجرای مقررات مذکور در این ماده را مشروط به آن نموده است که ضمن عقد اجاره شرط شده باشد تا زمانی که عین مستأجر در تصرف مستأجر باشد لذا تغییر شرط مزبور در ماده(۱۵) آیین‌نامه موضوع تصویب‌نامه شماره ۱۹۸۴۵/۳/۱۷-هـ ۱۳۷۸/۳/۱۷ به این که در عقد اجاره شرط شده باشد که مؤجر هر ساله مکلف به تمدید مدت بدون افزایش اجاره‌بها می‌باشد، مخالف نظر مقنن و در نتیجه مغایر با قانون است.

۲- نظر به این که اطلای ماده(۸) قانون روابط مؤجر و مستأجر شامل مواردی نیز می‌شود که در عقد اجاره حق تغییر شغل نیز به مستأجر داده شده باشد لذا ماده (۱۶) آیین‌نامه از آن جهت که استفاده از مقررات ماده (۸) قانون روابط مؤجر و مستأجر را مقید به مواردی نموده است که مورد اجاره برای همان شغل منتقل شود در مواردی که منع قانونی برای تغییر شغل وجود نداشته بشد مغایر با

قانون است.

علی‌هذا، مستنداً به قسمت اخیر اصل ۱۳۸ قانون اساسی و قانون نحوه اجرای اصل ۸۵ و ۱۳۸ قانون اساسی، مراتب جهت اقدام لازم در مهلت مقرر و اعلام نتیجه به اینجانب به آگاهی می‌رسد. ضمناً نظر جنابعالی را به مدلول تبصره ۴ قانون الحاقی پنج تبصره به قانون فوق‌الذکر و بند ۱۱-۱ آیین‌نامه اجرایی قانون مرقوم جلب می‌نمایم.»

۱- نتیجه رسیدگی آیین‌نامه اجرایی قانون روابط مؤجر و مستأجر توسط قوه‌قضاییه: رأی هیأت عمومی دیوان عدالت اداری به ششماره دادنامه ۱۷۶ و ۱۷۷ و ۱۷۸ مورخ ۱۳۷۹/۵/۲۳ مبنی بر ابطال تبصره ۲ آیین‌نامه اجرایی قانون روابط مؤجر و مستأجر موضوع تصویب‌نامه شماره ۱۹۴۵/۶/۲۹ت ۱۹۸۴۵- ۱۳۷۸/۳/۱۷- هیأت وزیران به شرح زیر انشاء گرد دیده است: «تعیین قلعرو شمول قانون روابط مؤجر و مستأجر نسبت به موارد اجاره کلیه اماکن اعم از مسکنی، تجاری، آموزشی و غیره از طریق تفسیر قانون، از وظایف و اختیارات اختصاصی قوه‌مقننه و در مقام قضا به استنباط و استنتاج قاضی از قانون راجع است. بنا بر این تبصره ماده(۲) آیین‌نامه اجرایی قانون روابط مؤجر و مستأجر در خصوص تسری قانون مذکور به موارد تمدید مدت اجاره اماکن فوق‌الذکر پس از تاریخ اجرای قانون خارج از حدود اختیارات قوه‌مجره در تدوین و تصویب آیین‌نامه اجرایی فوق‌الاشاره تشخیص داده می‌شود و به استناد قسمت دوم ماده (۲۵) قانون دیوان عدالت اداری ابطال می‌گردد.»

د- نتیجه:

به نظر می‌رسد اعطای صلاحیت به دو مرجع قوی خارج از دستگاه اجرایی یعنی قوه‌مقننه و قوه‌قضاییه، برای نظارت و رسیدگی به مصوبات دولت و امکان آن دو برای نقض پی‌چون و چرای تصمیمات برخلاف قانون و مقررات دولتی، تضمین قابل توجهی باشد که سیستم حقوقی ما در این خصوص پیش‌بینی کرده است. مراجع مذکور هر دو مجوز ورود به موضوع را دارا بوده و می‌توان گفت هر کس می‌تواند به اختیار، یکی از این دو راه را برای رسیدگی به اعتراض خود علیه مصوبات دولتی برگزیند. در واقع هیچ مانعی وجود ندارد که شخص حقیقی یا ذی‌نفع هم‌زمان، هر دو مرجع را برای رسیدگی، مخاطب قضای خود قرار داده یا این که در صورت نائیدی از یکی به دیگری متوسل گردد، زیرا با عنایت به دو نمونه‌ای که از رسیدگی قضایی و سیاسی در قسمت قبل ذکر شد، غیر ممکن نخواهد بود که قوه‌مقننه در مقام رسیدگی از امری که مغایر قانون است غفلت نماید و بتوان حکم مغایرت مصوبه‌ای را از قوه‌قضاییه دریافت کرد بدون این که یکی بر دیگری برتری داشته و مقام تجدید نظر و فرجامی برای یکی علیه دیگری وجود داشته باشد. دانسته شد که رسیدگی دیوان عدالت اداری در حال حاضر دو مرحله‌ای است و برای شعب بدوی و تجدیدنظر دیوان باید سلسله مراتب قائل شد، همان‌طور که قوه‌مقننه نیز در آن متن حین خود دو مرحله برای رسیدگی مصوبات دولتی به وجود آمده است. با وجود نقاط مشترک دو مرجع مذکور دیوان عدالت اداری اقتداری دارد که مشابه آن را در قوه‌مقننه نمی‌توان یافت. دیوان، ابزاری قانونی در دست دارد که براساس آن می‌تواند دستور موقت مبنی بر توقیف عملیات و اقدامات را تا تعیین تکلیف قطعی، صادر نماید. ضمن این که می‌تواند در صورت احراز عدم اجرای تصمیمات دیوان توسط واحدهای دولتی یا استنکاف از اجرای حکم دیوان، مخلف را به مجازات انفصال از خدمت دولتی و قانون محکوم نماید.

پی‌نوشت‌ها:

۱- لازم به ذکر است که به موجب تبصره ۲ بند ۱ ماده (۸)، حق اعتراض به نظر هیأت وجود دارد. این تبصره می‌گوید: چنان‌چه هر یک از اعضای هیأت یا هر یک از مقامات و مراجع ذی‌ربط یا ذی‌نفع، مصوبات موضوع تبصره ۱ بند ۱ ماده (۸) را مغایر قانون بدانند باید مشروع دلایل خود را کتباً به دبیر خانه هیأت اعلام نماید. دبیر هیأت، سوابق مزبور را به نظر دو نفر از دیگر اعضای هیأت برای جلب نظر مقدماتی ایشان می‌رساند. دبیر هیأت نظر مقدماتی ایشان می‌رساند، مصوبه پس از اظهار نظر مزبور وسیله رئیس هیأت به نظر رئیس مجلس می‌رسد تا در صورتی که مصوبه را قابل طرح مجدد در هیأت دانستند نظیر مصوباتی که ابتدا در هیأت مطرح می‌شود اقدام می‌گردد.

۲- توضیح این که به حکایت تبصره ۱ بند ۱ ماده(۸) آیین‌نامه اجرایی موضوع تبصره ۷ قانون الحاقی ۵ تبصره به قانون نحوه اجرای اصل (۸۵) و (۱۳۸) قانون اساسی مصوب ۱۳۷۸، معترض به رأی هیأت ممکن است هر یک از اعضای هیأت یا هر یک از مقامات و مراجع ذی‌ربط یا ذی‌نفع، چنان‌چه هر یک از اعضای هیأت یا هر یک از مقامات و مراجع ذی‌ربط یا ذی‌نفع باشند، چنان‌چه هر یک از اعضای هیأت یا هر یک از مقامات و مراجع ذی‌ربط یا ذی‌نفع، مصوبات موضوع تبصره ۱ بند ۱ ماده (۸) را مغایر قانون بدانند باید مشروع دلائل خود را کتباً به دبیر هیأت اعلام نمایند. دبیر هیأت سوابق مزبور را به نظر دو نفر از دیگر اعضای هیأت برای جلب نظر مقدماتی ایشان می‌رساند. مصوبه پس از اظهار نظر مزبور وسیله رئیس هیأت به نظر رئیس مجلس می‌رسد تا در صورتی که مصوبه را قابل طرح مجدد در هیأت دانستند نظیر مصوباتی که در ابتدا در هیأت مطرح می‌شود اقدام می‌گردد.

۳- به موجب آیین وحدت‌رویه شماره ۶۰۳- ۱۳۷۴/۱/۲۶، ادارات و نهاده‌ها و شرکت‌های دولتی ممنوع از طرح شکایت در دیوان عدالت اداری می‌باشند.

